

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 3 日

上場会社名 太平洋セメント株式会社

(コード番号: 5233 東証第 1 部・福証)

(URL <http://www.taiheiyo-cement.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 鮫島 章男

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 I R 広報部長 氏名 喜多 康

TEL (03) 6226 - 9018

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) ・減価償却費の計上は、年間見積額の月割按分額によっております。

・退職給付費用の計上は、年間に負担すべき金額の月割按分額によっております。

・賞与引当金の計上は、中間期に負担すべき支給見込額の月割按分額によっております。

・その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成 17年4月 1日 ~ 平成 17年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | |
|-------------|---------|-----|---------|------|---------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 211,057 | 6.0 | 9,788 | 72.9 | 7,298 | 209.5 |
| 17年3月期第1四半期 | 199,120 | 4.5 | 5,662 | - | 2,357 | - |
| (参考) 17年3月期 | 872,686 | | 48,185 | | 38,264 | |

| | 四半期 (当期) 純利益 | | 1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益 | | 潜在株式調整後 1 株 当 たり 四半期 (当期) 純利益 | |
|-------------|--------------|---|--------------------------|---|-------------------------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 19,650 | - | 21.02 | | - | |
| 17年3月期第1四半期 | 1,069 | - | 1.17 | | 1.15 | |
| (参考) 17年3月期 | 14,412 | | 15.33 | | 14.80 | |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

〔経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社の第 1 四半期の連結業績は、当初の中間期及び通期業績予想に対して総じて順調に推移しております。

セメント事業におきましては、国内では、西日本や北陸で昨年より相次いだ自然災害の復旧工事が本格化したことを受け、需要は好調に推移しました。当第 1 四半期における輸入を除くセメント国内総販売数量は 1,403 万トンと前年同期に比べ 6.5% 増加しました。当社のセメント国内販売数量は 499 万トンとなり、前年同期より 4.6% 増加しました。

海外では各地域とも引き続き好調に推移しております。

セメント事業以外の事業につきましても、堅調に推移しております。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は前年同期より 119 億円増加して 2,110 億円となりました。利益面では、セメント販売数量増の影響等により、営業利益は 97 億円 (対前年同期 + 41 億円)、経常利益は 72 億円 (対前年同期 + 49 億円) となりました。また、固定資産の減損損失 319 億円 (当社 113 億円、ゴルフ場運営子会社 99 億円、その他連結子会社等 107 億円) を特別損失に計上した結果、四半期純損失は 196 億円 (前年同期の四半期純利益は 10 億円) となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|-----------|---------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 1,251,838 | 218,962 | 17.5 | 234.27 |
| 17年3月期第1四半期 | 1,300,123 | 218,187 | 16.7 | 234.46 |
| (参考)17年3月期 | 1,247,532 | 236,734 | 19.0 | 253.26 |

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は12,518億円となり、前連結会計年度末に比べ43億円増加しました。増減の主なものは、現金及び預金の増加285億円、棚卸資産の増加80億円、及び減損会計適用を主因とした有形固定資産の減少302億円であります。負債の部は10,033億円となり、前連結会計年度末に比べ224億円増加しました。増加の主なものは短期借入金及び社債（1年以内償還）の増加302億円であります。

株主資本は2,189億円となり、前連結会計年度末に比べ177億円減少しました。減少の主なものは利益剰余金の減少219億円であります。

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、平成17年5月17日に発表した平成18年3月期中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

(要約) 連結貸借対照表

(単位:百万円 未満切捨)

| 科 目 | 当第 1四半期末 (H17.6.30) | 前期末 (H17.3.31) | 対前期末 比較増減 | (参考) 前第 1四半期末 (H16.6.30) |
|---------------------|------------------------|-------------------|--------------|--------------------------------|
| (資産の部) | | | | |
| [流動資産] | 403,471 | 366,243 | 37,227 | 371,184 |
| 現金及び預金 | 101,960 | 73,364 | 28,595 | 87,707 |
| 受取手形及び売掛金 | 189,536 | 190,071 | 534 | 191,236 |
| 棚卸資産 | 75,895 | 67,811 | 8,083 | 69,470 |
| その他の流動資産 | 36,079 | 34,995 | 1,083 | 22,769 |
| [固定資産] | 848,366 | 881,289 | 32,922 | 928,938 |
| 有形固定資産 | 577,827 | 608,111 | 30,284 | 648,794 |
| 無形固定資産 | 46,690 | 47,060 | 370 | 50,677 |
| 投資その他の資産 | 223,849 | 226,117 | 2,267 | 229,467 |
| 資産合計 | 1,251,838 | 1,247,532 | 4,305 | 1,300,123 |
| (負債の部) | | | | |
| [流動負債] | 580,384 | 547,404 | 32,979 | 565,916 |
| 支払手形及び買掛金 | 119,187 | 117,476 | 1,711 | 113,928 |
| 短期借入金及び社債(一年以内償還) | 383,489 | 353,200 | 30,288 | 384,842 |
| その他の流動負債 | 77,707 | 76,727 | 979 | 67,145 |
| [固定負債] | 422,952 | 433,525 | 10,572 | 486,378 |
| 長期借入金、社債及び新株予約権付社債 | 310,708 | 312,756 | 2,048 | 359,349 |
| その他の固定負債 | 112,244 | 120,768 | 8,524 | 127,029 |
| 負債合計 | 1,003,337 | 980,929 | 22,407 | 1,052,294 |
| (少数株主持分) | 29,538 | 29,867 | 329 | 29,641 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 69,499 | 69,499 | - | 69,499 |
| 資本剰余金 | 59,076 | 58,605 | 470 | 58,610 |
| 利益剰余金 | 79,350 | 101,337 | 21,987 | 87,476 |
| 土地再評価差額金 | 4,818 | 4,855 | 37 | 5,373 |
| その他有価証券 評価差額金 | 19,162 | 19,885 | 722 | 15,688 |
| 為替換算調整勘定 | 11,224 | 14,725 | 3,500 | 15,955 |
| 自己株式 | 1,720 | 2,723 | 1,002 | 2,503 |
| 資本合計 | 218,962 | 236,734 | 17,772 | 218,187 |
| 負債、少数株主持分 及び資本合計 | 1,251,838 | 1,247,532 | 4,305 | 1,300,123 |

(要約) 連結損益計算書

(単位:百万円 未満切捨)

| 科 目 | | 当第 1四半期 | 前第 1四半期 | 対前年同期 | (参考) |
|------------------|------------|----------------------|----------------------|--------|---------------------------------|
| | | (H17.4.1 ~ H17.6.30) | (H16.4.1 ~ H16.6.30) | 比較増減 | 前連結会計年度 (H16.4.1 ~ H17.3.31) |
| 営業 損益 | 売上高 | 211,057 | 199,120 | 11,937 | 872,686 |
| | 売上原価 | 166,813 | 157,225 | 9,587 | 682,891 |
| | 販売費及び一般管理費 | 34,456 | 36,232 | 1,775 | 141,610 |
| | 営業利益 | 9,788 | 5,662 | 4,126 | 48,185 |
| 営業外 損益 | 営業外収益 | 3,020 | 2,725 | 295 | 10,334 |
| | 営業外費用 | 5,510 | 6,029 | 518 | 20,254 |
| 経常利益 | | 7,298 | 2,357 | 4,940 | 38,264 |
| 特別損益 | | 33,469 | 1,849 | 35,318 | 13,436 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 26,171 | 4,207 | 30,378 | 24,828 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 4,822 | 2,586 | 2,236 | 9,316 |
| 法人税等調整額 | | 10,452 | 59 | 10,512 | 891 |
| 少数株主利益 | | 891 | 491 | 1,383 | 207 |
| 四半期(当期)純利益 | | 19,650 | 1,069 | 20,719 | 14,412 |